
را پنهــان می کند. حالا برخی از مقامــات غیرنظامی زیر 
نظر افســران یونیفرم پــوش کار خواهند کرد، چرخشــی 

قابل توجه در روابط بین غیرنظامیان و نظامیان.
بعــد از ســه ســال، نظــرات متفاوتی نســبت بــه این 
اصلاحات وجود داشــته اســت. ژنــرال شــوکلا می گوید 
این اصلاحــات »کامــلًا متحول کننده« بوده انــد: »آن ها 
دوباره سهم مشــروعی از تصمیم گیری های امنیت ملی به 
نظامیان داده  اند.« اما پیشرفت ها در این زمینه، آهسته تر 
از چیــزی بوده که برخی انتظارش را داشــته اند، تا حدی 
به این خاطر که اولین فرمانده ســتاد دفاعی، ژنرال بیپین 
راوات، فرمانده کاریزماتیک ســابق ارتش، بعد از گذشــت 
کمتر از دو ســال در این ســمت، دسامبر ۲۰۲۰ در سقوط 
یک هلی کوپتر کشــته شد. بعد از این، مودی این سمت را 
برای ۱۰ ماه خالی گذاشــت و بعد ژنرال آنیل چاوهان را به 
این جایگاه منصوب کرد؛ چهره ای که اقتدار کمتری دارد.

انفصال در بالا �
پیشــرفت در صحنه نبرد، به شکل دردآوری کُند بوده 
است. این تا حد زیادی ناشی از مقاومت در نیروی هوایی 
بوده اســت. این نیرو مایل به این نیست که شاهد باشد، 
ناوگان در حال کوچک شــدنش، در چندین میدان پخش 
شود، با فرماندهی ژنرال های نیروی زمینی و دریاسالارها 
و موقــوف به درگیری های تاکتیکــی در خطوط مقدم، به 
جای اینکه مشــغول حمــلات راهبــردی در عمق قلمرو 
دشــمن باشــد. اولین مراکز فرماندهی مربوط به میدان 
نبرد که بناســت ســال بعد کلیــد بخــورد، آزمایش هایی 

شکننده در حوزه هماهنگی  بین نیروها خواهند بود.
ســومین تغییــر، فنــاوری اســت. ســازمان تحقیق و 
توســعه دفاعی هنــد یــا دی آردی او، یک غــول دولتی، 
خوب بلد اســت موشک بســازد و تقریباً هیچ کار دیگری 
بلد نیســت. دی آردی او تجاس را »یک موفقیت چشم گیر 
هوانوردی« توصیف می کند. بیشتر خلبان های هندی با 
شــنیدن این حرف از خنده به زمین می افتند. نیروهای 
هنــدی، معمولًا ســلاح های خارجی، یعنی ســلاح های 
روس، اروپایی و اخیراً به شــکلی فزاینده آمریکایی را، به 
آن هایی که شرکت های دولتی و کارخانه های مهماتی که 
به شکل سنتی بر صنعت دفاعی مسلط بوده اند، ترجیح 

می دهند.
دربــاره تانک ها، جنگنده هــا و دیگــر ابزارهای بزرگ 
همچنان تا حدی زیادی این گونه است. آرجون، تانکی با 
طراحی هندی، اولین بار در اواخر دهه ۱۹۹۰ ظاهر شد. 
از نســخه اولیه اش، بیش از ۱۰۰ فرونــد به ارتش تحویل 
شــد؛ اما به شــکلی گســترده با همان سرنوشت تجاس 
مواجــه شــد: کارکنان بالقــوه اش، یعنی افســران زرهی 
هند، آن را به این عنوان که منسوخ و بیش از حد سنگین 
اســت، پس زدند. با این حال، بارقه هایی از امید در دیگر 

عرصه ها وجود دارد.
در ســال ۲۰۱۴، هفت فرمانده اصلی میدانی ارتش، 

تقریباً هیــچ بودجه ای بــرای خرج کــردن روی تحقیق و 
توســعه یا برای تجهیزات در مجموعه خودشان نداشتند. 
در سال ۲۰۲۱، ژنرال شوکلا که آن زمان مسئول آموزش 
و فرماندهی دکتریــن ارتش بود، کمی بیش از ۸۰۰ هزار 
دلار بودجــه برای خرج کــردن در حوزه فنــاوری دریافت 
کرد. یک ســال بعد، این رقم بــه ۱۸ میلیون دلار افزایش 
یافت. این میــزان با اســتانداردهای آمریکایی یا چینی، 
ناقابل است، اما برای هند جهش بزرگی به جلوست. حالا 
فرماندهی شمالی به تنهایی ۲۴۰ میلیون دلار برای خرید 

و نگهداری فناوری های جدید دارد.
ذی نفــع این روند، شــرکت های خصوصــی کوچک تر 
بوده اند؛ شــامل شــرکت های متعددی که در ســال های 
اخیر شــروع به کار کرده  اند. ژنرال شوکلا می گوید، ارتش 
زمانی »رویکردی خصمانه نسبت به ایده بخش خصوصی 
و اســتارت آپ ها داشــت. حــالا دارد از آن هــا اســتقبال 
 3rdiTech می کنــد.« ورینــدا کاپور، مدیر عامل شــرکت
اســت، یک شــرکت هندی تولیدکننده تراشــه می گوید، 
چند ســال پیش، بــرای اینکه بتواند دیــداری با مقامات 
نظامی داشته باشــد، ناچار به تقلای بســیار بود. قواعد 
مربــوط بــه رازداری هم به هــر حال مانع از این می شــد 
کــه مکالمات مفیدی در کار باشــد. در ســال ۲۰۱۹ این 
وضعیت از هر دو لحاظ تغییر کرد. کاپور می گوید: »آنچه 
الان می بینیم، تغییری ســریع در طرز فکر است.« بعد از 
ماجــرای گالوان، به نیروهای نظامی اختیارات اضطراری 
داده شــد که بدون نیاز به تأییدیه های پردردسر اداری یا 
رقابــت، تا 3۶ میلیون دلار قراردادهایی با یک فروشــنده 
ببندند. اگر یک شــرکت بتواند در آزمایش ها نمره قبولی 

بگیرد، سفارش را خواهد گرفت.
ایــن رویکــرد، یک نــاوگان جدیــد تانک نمی ســازد. 
ســرینات راگاوان که یک تحلیلگر است، می گوید: »هنوز 
هیــچ ظرفیتی برای تولید یا ادغام سیســتم های بزرگ در 
بخــش خصوصی در کار نیســت.« اما ایــن رویکرد اجازه 
می دهد، تجهیزات به روز، به ســرعت بــرای نیروهای خط 
مقدم ارسال شــود. امسال، شرکت تحقیق و فناوری »نیو 
اســپیس« که در بنگلور مســتقر اســت، دو مجموعه ۵۰ 
تایی پهپادهای گروهی برای ارتش هند تأمین کرد. سمیر 
جوشــی، خلبان جنگنده ســابق و مدیرعامل این شرکت 
می گوید، این پهپادها، در یک مانور در ماه نوامبر، توسط 

یکی از سپاه های تهاجمی آزمایش میدانی داشته  اند.

موضع هیمالیایی �
روش هــای قدیمی دارنــد متوقف می شــوند. همین 
مانور در ماه نوامبر، پهپادهای حمل بار شــرکت جوشــی 
را هــم آزمایش کرد؛ پهپادهایی کــه ظرفیت حمل تا ۵۰ 
کیلوگرم در مناطق کوهستانی را دارند، یعنی در مناطقی 
که پیش از این، ســربازان متکی به حمل ونقل با حیوانات 
بودند. این روند نهایتاً ۱۰ هزار قاطر و راننده ارتش را کنار 
خواهد گذاشــت. ژنرال ام ام نراوان، دیگر فرمانده سابق 
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نارندرا مودی، نخســت وزیر هند، اغلب وقتی از سربازان 
در کشــمیر بازدید می کند، لباس نظامی می پوشــد. ۲۵ 
نوامبــر او از این هم فراتر رفت، خــودش را در یک لباس 
خلبانــی جا کرد و در یک جنگنده تجــاس بر فراز بنگلور 
پرواز کرد. این هواپیما که در هند طراحی شــده، تجســم 
تلاش مودی اســت، برای اینکه هند بیشتر برای خودش 
ســلاح بسازد. تجســم بخش زیادی از مشــکلات دفاعی 
این کشــور هم هســت. این جنگنده، ۲۰ ســال از برنامه 
عقب تر است، قدرتش کمتر است و خلبان های هندی از 

آن متنفرند.
نفــوذ فزاینده ژئوپلیتیــک هند، تا حد زیــادی بر پایه 
این امید اســت که می تواند در مقابل قدرت چین، تعادل 
برقرار کند. این باعث می شــود، مدرنیزاســیون نیروهای 
مسلح هند، مســئله ای مورد توجه جهانی باشد؛ ارتشی 
که تا حدی منسوخ شده است و البته دومین ارتش بزرگ 
در دنیاســت، با ۱/۴میلیــون نفر نیــروی کار تمام وقت. 
ســازه های نمایشــی پرهزینــه ای مثــل تجــاس، باعــث 
می شوند بدبینی آسان باشد. ارتش هند اتکای سنگینی 
هم به ســخت افزارهایی دارد که میراث شــوروی هستند. 
مدرنیزاســیون موفق، به فرض که اتفــاق بیفتد، احتمالًا 
دهه ها زمــان خواهد برد. با این حــال، نگاهی از نزدیک 
به تلاش های دفاعی هند چندین عرصه مهم پیشــرفت را 
مشخص می کند که به اندازه کافی توجه و قدر ندیده  اند.
اولین اش، تغییری برجســته در تمرکز اســت. رهبران 
هنــدی ۲۵ ســال درباره چیــن به عنوان دشــمن اصلی 
سخن گفته اند؛ اما اعزام و استقرار نیروها، حرف دیگری 
می زند. فقط ۱۲ لشــکر از 3۸ لشــکر ارتش هند در روند 
تاریخی، رو به چین مســتقر بوده  اند. حملات تروریستی 
که از پاکســتان می آیند و شــورش های داخلی، بیشــتر 
توجه ارتش را به خود مشــغول داشته  اند. جرقه تغییر، در 
ژوئن ۲۰۲۰ زده شــد، وقتی بعد از سال ها تنش فزاینده، 
سربازهای هندی و چینی درگیری خشنی با چماق و قمه 

داشتند؛ در دره گالوان، در کوه های شرق لداخ.
بعد از این درگیری که منجر به مرگ ۲۰ سرباز هندی و 
لااقل ۴ سرباز چینی شد، هند به سرعت ۶۸ هزار سرباز و 
گروهی تانک به منطقه فرســتاد، به جایی که پیشتر، یک 
لشــکر تنهای پیــاده ۸۰۰ کیلومتر خط مقدم را پوشــش 
می داد. جنگنده ها و هلی کوپترها به پایگاه های شــمالی 
فرستاده شدند. تلاش ها برای ســاخت جاده ها، تونل ها 
و پل هــای جدید شــتاب گرفتند. ۶۰ مــورد از جاده های 
ساخته شده در سه سال گذشــته، در ایالت هایی بوده اند 

که با چین مرز دارند.
مهم تریــن تغییــر ایــن بــود: نیروهایی که پیشــتر دو 
وظیفه داشــتند و به آنها گفته شــده بود، هم چین و هم 
پاکستان را زیر نظر داشته باشند، دستور گرفتند که روی 
چین تمرکز کنند. سپاه اول ارتش هند، یکی از سه سپاه 
زره پــوش تهاجمی کــه در ابتدا برای دروکردن پاکســتان 
تشــکیل شــده بودند، از فرماندهی غربی کــه در مقابل 
پاکستان بود، خارج شدند و تحت فرماندهی شمالی قرار 
گرفتند که مسئول لداخ بود. راج شوکلا، ژنرال بازنشسته 
در این باره می گوید: »من دوســوم عمر کاری ام را صرف 
زیرنظرگرفتــن پاکســتان کردم. امروز، ایــن موضع گیری 

بازتابی از تهدید موجود است.«
دومیــن تغییر بــزرگ، بزرگتریــن نمونه ســازماندهی 
مجدد در ساختار فرماندهی هند از زمان استقلال کشور 
در ســال ۱۹۴۷ اســت. در سال ۲۰۲۰، شــش ماه قبل 
از اتفاقــات گالوان، مودی ســمت جدیــدی ایجاد کرد: 
فرمانده ستاد دفاعی یا سی دی اس که شامل فرماندهان 
ارتش، نیــروی دریایی و نیروی هوایی اســت. مودی این 
ســمت را ایجاد کرد و این فرماندهان را به این ســمت برد 
که ارتباط بیشــتری با هم داشته باشند. دولت های قبلی 
جسارت این حرکت را به خود نداده بودند، از ترس اینکه 
ژنرال هایــی که بیش از حد قدرت دارند، برتری ســاختار 

قدرت غیرنظامی را تهدید کنند.
اصلاحات انجام شده شامل کاری می شد که به عنوان 
نــوآوری هیجان انگیزی در بوروکراســی خشــکیده هند 
جاافتاده است. افســران هندی، مدت ها بود غر می زدند 
کــه بوروکرات های غیرنظامــی در وزارت دفاع که ســواد 
نظامی ندارند، به آن ها امر و نهی می کنند. امکان این بود 
که یک متخصص کشــاورزی، اختیار این را داشــته باشد 
که درباره تســلیحات یک کشــتی جنگــی، نظر متفاوتی 
بدهد؛ از این رو، مودی اداره جدید امور نظامی را در این 
وزارت خانه تأســیس کرد. عنــوان ملایمش، این حقیقت 
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ایالات متحــده بــا دو چرخه تعریف می شــود؛ یکی 
چرخــه اجتماعی-اقتصــادی و دیگــری چرخــه 
نهادی. اولی هر ۵۰ ســال یک بار تغییر می کند که 
همیشــه با روی کار آمدن یک رئیس جمهور جدید، 
همزمان است. این تغییر به دلیل غیرقابل دفاع بودن 
سیستم اجتماعی و اقتصادی قبلی آغاز می شود و 
رئیس جمهور جدید هم اغلب به دلیل این تغییر مورد 
تجلیل قرار می گیرد و رئیس جمهور قدیمی محکوم 
می شود. چرخه نهادی هر ۸۰ سال تغییر می کند که 
این تغییر معمولًا به یک جنگ مرتبط است. آنچه در 
این دهه پیش رو داریم، یک رویداد مهم و بی ســابقه 
اســت که در آن چرخه نهــادی و چرخه اجتماعی-
اقتصادی همزمان در حال تغییر هستند. آنها ممکن 
است یکدیگر را خنثی کرده یا تقویت کنند، یا ممکن 
است نسبت به یکدیگر بی تاثیر باشند. ما معتقدیم 
مورد دوم محتمل تر اســت زیرا این دو تغییر شــامل 

فرآیندهای متفاوتی هستند.
هسته اصلی چرخه اجتماعی-اقتصادی مستلزم 
تغییراتــی در بینــش اجتماعی و اقتصادی اســت. 
آخرین تغییر بــا انتخاب رونالد ریگان بــه اوج خود 
رسید. دوران منتهی به ریاست جمهوری ریگان حاوی 
اختلافات عمیق نژادی در کشــور بود؛ به طوری که 
گارد ملــی و واحدهای چترباز ارتــش برای مقابله با 
شورش ها، آتش ســوزی ها، غارت ها و تیراندازی ها، 
به دیترویت اعزام شدند. مرگ و میر زیاد بود. ریچارد 
نیکســون، به دلیل اعمال مجرمانه از ســمت خود 
مجبور به کناره گیری شــد. مردم بر سر تفاوت های 
عمیق در گرایش های جنسی نزاع کردند. جنگ در 
ویتنام بی پایان به نظر می رسید. ساختارهای نهادی 
هر ۸۰ سال یک بار تغییر می کنند، آخرین مورد پس 
از جنگ جهانی دوم بود؛ تغییرات بنیادی نهادی با 
جنگ هــای بزرگ مرتبط اســت. جنگ های کنونی 
که ایالات متحده در آنها درگیر اســت، درگیری های 
بزرگی نیســتند و بنابراین ســاختار داخلــی ایالات 
متحده را تغییر نمی دهند. ما انتظار داریم یک بحران 
نهادی در سال آینده آشکار شود، حتی بدون وجود 
یک جنگ بزرگ مخرب. زیرا خشــم سیاسی ممکن 

است به چیزی عمیق تر تبدیل شود.
در حال حاضر، اقتصاد خیلی نامتعادل نیست و 
احتمالًا در سال جاری در سطحی نسبتاً قوی ثبات 
خواهد یافت. در مقایســه با عملکردهای اقتصادی 
قبلی، به ویــژه عملکردهای دوران پیــش از ریگان، 
اقتصاد امروز آمریکا قوی تر است. احساسات کنونی 
در نظام سیاسی و جوامع مالی در واقع مثبت است. 
بی اعتمادی هنوز اقتصاد را وارد رکود نکرده اســت. 
با این حال، بدبینی معمولی که در طول یک ســال 
انتخابات ایجاد می شود، عامل مهمی است. رقیب 
رئیس جمهور فعلی تمایل دارد مشــکلات موجود را 
بزرگ کند. حامیان او می توانند بدبینی را گسترش 
دهند و سعی کنند آن را به نیروی مولد تبدیل کنند. 
با این حال، نهادهای ایالات متحده مستعد اختلال 
هســتند. ۸۰ ســال از آخرین تغییر نهادی گذشته 
اســت بنابراین لحظه موعود فرا رسیده است، البته 
با شــدتی کمتر. اگــر ایالات متحــده در یک جنگ 
بزرگتر و با تلفات درگیر شود، احتمالًا وارد یک بحران 
عمیق خواهد شــد. با این حال، ما انتظار داریم که 
جنگ اوکراین در سال آینده از طریق مذاکره به پایان 
برســد و درگیری اســرائیل و حماس نیز بعید است 
تأثیر قابل توجهی بر ایالات متحده داشــته باشــد. 
اقتصاد بســیار قوی تر از دهه هــای ۱۹۷۰ و ۱۹3۰ 
است بنابراین در سال آینده شاهد بحران اقتصادی 
نخواهیم بود. همچنین ما معتقد نیستیم که انتخابات 
۲۰۲۴ پارامتر مهمی برای شروع بحران اجتماعی-
اقتصادی باشــد. این اتفاق تا انتخابــات ۲۰۲۸ رخ 
نخواهد داد. مــا نمی دانیم رئیس جمهور بعدی چه 
کســی خواهد بود، اما رئیس جمهور را شــخصیتی 
بســیار قدرتمند نمی بینیم. جــدا از نقش نمادین، 
رؤسای جمهور آمریکا گرفتار محدودیت هایی خارج 

از کنترل هستند.
ســال پرســروصدایی خواهد بود و خشم وجود 
خواهد داشت، اما مدل ما نشان می دهد که امسال 
ســال تغییرات عمده نخواهد بود. اخطار آشکار این 
اســت که جنگی بســیار بزرگتر آغاز شــود. اگر این 
اتفاق بیفتد، بدیهی اســت که پیش بینی متفاوت و 
چهره های قرمزرنگی خواهیم داشت که در کاردستی 

ما رایج است.

نفوذ فزاینده 
ژئوپلیتیک هند، تا 
حد زیادی بر پایه 
این امید است که 
می تواند در مقابل 

قدرت چین، تعادل 
برقرار کند. این 
باعث می شود، 

مدرنیزاسیون 
نیروهای مسلح 

هند، مسئله ای مورد 
توجه جهانی باشد؛ 
ارتشی که تا حدی 
منسوخ شده است 

و البته دومین ارتش 
بزرگ در دنیاست، 

با 1/4میلیون نفر 
نیروی کار تمام وقت. 

سازه های نمایشی 
پرهزینه ای مثل 
تجاس، باعث 

می شوند بدبینی 
آسان باشد. 

ارتش هند اتکای 
سنگینی هم به 

سخت افزارهایی دارد 
که میراث شوروی 

هستند. مدرنیزاسیون 
موفق، به فرض که 
اتفاق بیفتد، احتمالًا 
دهه ها زمان خواهد 

برد. با این حال، 
نگاهی از نزدیک به 

تلاش های دفاعی 
هند چندین عرصه 

مهم پیشرفت را 
مشخص می کند

فصــلنظامیگرینارندرامودی
هند در حال تلاش برای کاهش فاصله با چین در حوزه نظامی است
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 هزینه کردهای نظامی، به میلیارد دلار، به قیمت های ۲۰۲۱
منبع: مؤسسه بین المللی پژوهش های صلح استکهلم، »سیپری«
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